viam omnem novæ hæresi intercludere (a).

CAPUT IV.

De communione idiomatum et adoratione Jesu Christo debita.

Expositis et vindicatis quæ ad essentiam, ut ita dicam, mysterii dominicæ Incarnationis spectant illudque constituunt, reliquum est ut præcipua colligamus consecraria, quæ ex eo profluunt. Talia porro sunt idiomatum seu proprietatum communio sive communicatio, et adoratio Christo debita, quæ exurgunt ex unitate divinæ personæ et hypostatico duarum naturarum nexu. Ne tamen quæ expendenda suscipimus simul collecta confusionem ingerant, ea in duos articulos dispertiemur, ut singillatim de propositis doctrinæ capitibus agamus.

ARTICULUS I. — *De idiomatum communione.*

Quod a latinis *communio idiomatum* seu proprietatum appellari consuevit, a græcis *ἀντιθέσις* (*antithesis*), seu *mutua communicatio* aut etiam *permutatio* dicitur. Si rem vero spectes communicatio idiomatum ea est, qua utraque natura, et utriusque naturæ proprietates sic enunciantur de Christo, ut quæ conveniunt ho-

(a) Et hæc perstrinxisse circa causam Honorii nobis satis sit, et quidem in hypothesi de integritate epistolarum Honorii, prout referuntur in actis concilii VI et in hypothesi de integritate actorum ejusdem concilii. Nemo enim ignorat Card. Baronium plurimum elaborasse tum ut ejusmodi documenta adulterata esse ostenderet, tum ut spurias evinceret epistolas Leonis II. datas ad Imp. Constantinum, ad episcopos hispan. et ad Hervigium regem. Quam defensionis rationem denuo secutus est Jo. Bap. Bartholus episc. feltriensis in cit. apologia pro Honorio, saltem quod attinet ad epistolas Leonis II et epistolas Honorii quas interpolatas esse contendit. Quoad epistolas Honorii ipsis favet quod scribit s. Maximus Confessor in tomo dogmatico ad Marinum p. 155. ed. cit. nempe « sanctissimum abbatem Joannem, ei (Honorio) ab epistolis adiutorem affirmantem, nullo modo in ea (epistola) per numerum unius prorsus voluntatis mentionem fecisse, licet hoc nunc ab eis conflictum sit, qui epistolam græce reddiderunt ». Quod tamen quomodo cohæreat cum iis, quæ ex cit. disput. cum Pyrrho superius indicavi, non video. Hæc enim leguntur l. c. « Is igitur (abbas Joannes Honorii amanuensis) cum ad sanctum Constantinum Imperatorem, ex persona rursus sancti Joannis Papæ de hac epistola scriberet, dixit: *unam voluntatem diximus in Domino*, non divinitatis ejus et humanitatis, sed humanitatis demtaxat. Cum enim Sergius scripsisset, quod quidam duas voluntates in Christo contrarias dicerent; respondit: *unam voluntatem diximus*, Christum non duas contrarias voluntates habuisse; carnis scilicet et spiritus, sicut nos habemus post peccatum, sed *unam tantum*, quæ naturaliter ejus humanitatem insigniret. »